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Abstrakt

Ústředním tématem bakalářské práce je průzkum čtenářských zájmů mezi studenty středních

škol v Plzni. Porovnání návštěvnosti školních knihoven a Knihovny města Plzně, nejznámější

veřejné knihovny v krajském městě. Průzkum byl realizován prostřednictvím dotazníku

se 14 otázkami, kterého se účastnilo 129 náhodně oslovených mladých lidí.

V úvodní části se seznámíme s charakteristikou současné mládeže a se středního školství

v České republice, respektive v Plzni. Dále je představena knihovna města Plzně a její

struktura. Ze statistických údajů se dovíme počet jejích čtenářů nebo velikost knihovního

fondu. Samotný průzkum tvoří značnou část textu. Grafy názorně ukazují výstupy

z jednotlivých odpovědí. Ty jsou v některých případech srovnávány s průzkumem čtenářství,

který byl realizován na území České republiky v roce 2007. V závěru je konstatováno, zda

výše uvedené výstupy potvrzují předem dané hypotézy autora bakalářské práce. Dále je

poukázáno na skutečnost, že výsledky průzkumu mohou posloužit jako inspirace pro

pracovníky Knihovny města Plzně.
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čtenářský průzkum, školní knihovny, Knihovna města Plzně, střední školství, středoškolská
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Předmluva

Tématem této bakalářské práce je zjištění zájmu o četbu u čtenářů ve věkové kategorii 15 – 19

let (nikoli u Knihovny města Plzně, jak je mylně zapsáno v názvu tématu v zadání bakalářské

práce). Zároveň se práce pokouší o kvantitativní zjištění návštěvnosti a využívání služeb

Knihovny města Plzně (dále jen KmP) právě u středoškoláků. Tento námět vychází

z oficiálního seznamu témat bakalářských prací Ústavu informačních studií a knihovnictví FF

UK. KmP jsem vybrala proto, že je nejznámější a nejuniverzálnější veřejnou knihovnou na

území krajského města a skupinu středoškolských studentů z důvodu velkého množství

studijních oborů v Plzni. Chtěla jsem poukázat na rozdíly mezi studenty různých typů

středních škol. Tato práce byla primárně zaměřena na KmP, která nabízí širokou škálu služeb.

Zajímalo mě, jakému významu se u studentů KmP těší a jaké služby nejčastěji využívají.

Abych městskou knihovnu nastínila v širším kontextu, rozšířila jsem, po dohodě s vedoucí

práce, zadané téma o knihovny školní, které jsou pro středoškolské studenty nejvíce přístupné.

Domnívám se, že zjištěním čtenářských potřeb respondentů bude tato práce inspirujícím

materiálem i pro vedoucí pracovníky městské knihovny.

Knihovnictví jsem studovala již na střední škole a téma mě zajímá, zvláště formu průzkumu

považuji za podnětnou a pro mou další profesní orientaci přínosnou. Zpracování dat mě vždy

těšilo a chtěla bych se mu v budoucnu věnovat.

Očekávala jsem, že průzkumem docílím zcela konkrétních výstupů. Inspirovala mě šíře

nabídky středních škol v Plzni. Původním cílem bylo tedy zjištění, jak se studenti

jednotlivých typů středních škol (gymnázia, střední odborné školy, střední odborná učiliště,

konzervatoře) liší ve svých čtenářských potřebách. Knihovna města Plzně se mi jevila jako

nosný pilíř pro tato zjištění. Informace o využívání školních knihoven slouží v této práci jako

srovnávací prvek.

Práci jsem zpracovávala zejména z výsledků dotazníkového průzkumu, který jsem realizovala

především osobním kontaktováním studentů. Výstupy z jednotlivých otázek jsem upravila do

grafů a v některých případech srovnávala s podobnými výstupy jiných průzkumů. Dále jsem

se opírala o běžně dostupné statistické údaje týkající se středních škol v Plzni a obyvatel

Plzně.

Mám-li se zmínit o problémech při zjišťování informací, pak bych uvedla pouze neochotu

některých oslovených studentů dotazník vyplnit. Ačkoli průzkum nemá dostatečnou vypoví-

dající hodnotu (díky nízkému počtu respondentů) a je tak spíše jen sondou do dané

problematiky, pro mě se práce na něm jevila jako velmi inspirativní a zajímavá..

V úvodu bakalářské práce se snažím charakterizovat současnou mládež a vymezit možnosti

vzdělání na středních školách v České republice obecně. Dále uvádím základní informace

o KmP, jejích službách, pobočkách, kulturních aktivitách atp. V následující krátké kapitole

uvádím statistické údaje týkající se především obyvatel Plzně v kontextu kultury, vzdělání a

zaměstnanosti a také údaje o středních školách v krajském městě. Nejrozsáhlejší část

bakalářské práce je věnována hodnocení dotazníkového průzkumu. V závěru pak hodnotím,

zda má očekávání průzkum splnil.

Bakalářská práce má 45 stran včetně obsahu a seznamu použité literatury. Dále 5 příloh

týkajících se KmP a plzeňských středních škol. Bibliografické citace a citace v textu splňují

mezinárodní normy ISO-690 a ISO 690-2.

Děkuji paní PhDr. Haně Slámové, Ph.D., vedoucí bakalářské práce, za inspirativní podněty

při konzultacích a pracovníkům KmP za vstřícnost.

1 Definice současné mládeže, její charakteristika

„Polovinu populace naší planety tvoří děti a mládež. Mládež i na počátku nového století a

tisíciletí patří k těm společenským kategoriím, které mají určující vliv na její další vývoj. Je to

právě ona, která představuje vzdělanostní, kvalifikační a tím produktivní potenciál pro další

období.“ (Kraus, 2006)

Mládeží je nazývána sociální skupina jedinců, nacházející se v životní etapě mezi dětstvím a

dospělostí. Je to období, kdy si člověk formuje nové názory na svět a společnost, do které se

snaží určitým způsobem adaptovat, v níž postupně přebírá společenské role a osvojuje si

společenské mechanismy.

V pedagogickém slovníku se dovídáme, že mládež je „sociální skupina tvořená lidmi ve věku

přibližně od 15 do 25 let, kteří již ve společnosti neplní role dětí, avšak společnost jim ještě

nepřiznává role dospělých. Má charakteristický způsob chování a myšlení, jiný systém vzorů,

norem a hodnot. Každá generace mládeže reprodukuje některé kulturní hodnoty dané

společnosti, jiné odmítá a vytváří hodnoty nové.“ (Kraus, 2006)

Období, kdy se jednoznačně závislý jedinec formuje na jedince relativně nezávislého, je

samozřejmě dosti složité. Odborníci tento proces označují jako sociální zrání. Za vyvrcholení

sociálního zrání považujeme ukončené vzdělání, stabilní zaměstnání a ekonomickou

nezávislost na rodičích. Jak toho dosáhnout? Na jedné straně má mladý člověk mnoho

možností ať už ve vzdělání, osobnostním rozvoji nebo ve způsobech trávení volného času, na

druhé straně ale, díky stále vzrůstajícím nárokům společnosti a vysoké konkurenci, trpí

nejistotou. Neví, zda, i přes dosažené kvalitní vzdělání, bude přijat na vysokou školu nebo

najde perspektivní zaměstnání, často tedy nemá nějaký dlouhodobější cíl a jak se říká, žije ze

dne na den. Je to individualista, ví, že se musí postarat sám o sebe. Ne vždy se s dnešními

nároky dokáže úspěšně vyrovnat.

„Stavem mladého pokolení na přelomu tisíciletí se zabývalo i valné shromáždění OSN (v

listopadu 1995) a vydalo rezoluci „Světový program opatření pro mládež do roku 2000 a

dále“, ve kterém se zdůrazňuje, že svět si uvědomuje, že mládež (v dokumentu je definována

jako kategorie ve věku 15-24 let) je jak hlavním lidským zdrojem pro rozvoj, tak klíčovým

činitelem pro společenské změny, ekonomický a technický rozvoj.“ (Kraus, 2006)

Dokument vytyčuje tyto prioritní oblasti zájmu:

1. výchova a vzdělání

2. zaměstnanost

3. zdraví

4. životní prostředí

5. zneužívání návykových látek

6. kriminalita mládeže

Výchova a vzdělání

Abychom učinili zadost požadavkům této bakalářské práce, věnujme se nadále problematice

nastíněné v bodu č. 1, tedy výchově a vzdělání.

Stručně z historie

„...První, čeho si přejeme, jest, aby tak plně a k plnému lidství mohl býti vzděláván ne nějaký

jeden člověk nebo několik jich nebo mnoho, nýbrž všichni lidé vespolek i každý zvlášť, mladí

i staří, bohatí i chudí, urození i neurození, mužové i ženy, zkrátka každý, komu se dostalo

údělu narodit se člověkem, aby konečně jednou bylo celé lidské pokolení vzdělané po všech


[…]


využívat knihovny s celotýdenním provozem, musí doplatit rozdíl ročního registračního

poplatku.

Další poplatky
Rezervace 1 dokumentu 7 Kč
Kauce při vystavení čtenářského průkazu pro osoby, která nesplňuje základní
podmínky KmP týkající se např. trvalého pobytu nebo zpracování osobních údajů
1000 Kč

Kopírování
Formát A4 jednostranně 1,50 Kč
Formát A4 oboustranně 3,00 Kč
Formát A3 jednostranně 3,00 Kč
Formát A3 oboustranně 5,00 Kč

Manipulační poplatky
Vystavení náhradního průkazu při ztrátě dospělí 50 Kč, děti do 15 let 30 Kč
Poplatek za vymáhání právní cestou 100 Kč
Poplatek za knihovnické zpracování při ztrátě dokumentu 50 Kč
Poplatek při poškození dokumentu 20 Kč
Poplatek za poškození čárového kódu 10 Kč
Poškození bezpečnostního kódu 10 Kč
Převazba s použitím původních desek 120 Kč
Nová vazba nebo převazba s výrobou nových desek 150 Kč

Nekomerční pronájem prostor Za každou započatou hodinu
Polanova síň, ulice Bedřicha Smetany 13 180 Kč
M-klub – klubovna, Macháčkova 28 120 Kč
M-klub – hlavní sál, Macháčkova 28 180 Kč

Poplatky z prodlení
Po 4 týdnech (29.-56. den), upozornění se nezasílá 5 Kč
Po 8 týdnech (57.-84. den), I. upomínka 30 Kč
Po 12 týdnech (85.-112. den), II. upomínka 50 Kč
Po 16 týdnech (113. den), předžalobní upomínka 100 Kč
Za každé 4 týdny (28 dnů) se poplatek zvyšuje o 50 Kč

Pro audiovizuální a zvukové dokumenty z Hudební a internetové knihovny, Táborská 22
CD, filmy na DVD kazety, gramo desky

Po 1 týdnu (8.-14. den), upozornění se nezasílá 20 Kč 10 Kč
Po 2 týdnech (15.-21. den), I. upomínka 40 Kč 20 Kč
Po 3 týdnech (22.-28. den), II. upomínka 60 Kč 30 Kč
Po 4 týdnech, předžalobní upomínka 80 Kč 40 Kč
Za každý započatý týden se poplatek zvyšuje o 20 Kč 10 Kč

Použití počítače
Internet zdarma
Textové a tabulkové editory, skenování zdarma
Tisk 1 strana černobíle 2,50 Kč

1 strana barevně 20 Kč

Rešeršní služby
Paušální poplatek za provedení rešerše 20 Kč
Ruční vypracování záznamů – 1 záznam 3 Kč
Elektronické záznamy z databází – 1 záznam 0,50 Kč

Příloha č. 3

Kategorizace středních škol v Plzni

GYMNÁZIA
Gymnázium, Mikulášské náměstí
Gymnázium Luďka Pika
Masarykovo gymnázium
Sportovní gymnázium
Gymnázium Františka Křižíka, s.r.o.
Církevní gymnázium

ŠKOLY S TECHNICKÝM ZAMĚŘENÍM
VOŠ a Střední průmyslová škola elektrotechnická
Střední průmyslová škola strojnická
Střední průmyslová škola dopravní
Střední průmyslová škola stavební

DALŠÍ SPECIFICKY ZAMĚŘENÉ ODBORNÉ ŠKOLY
Konzervatoř
Soukromá střední uměleckoprůmyslová škola Zámeček, s.r.o
Soukromá střední uměleckoprůmyslová škola Plzeň Litice

Obchodní akademie
Plzeňská obchodní akademie, s.r.o.
Střední odborná škola obchodu, užitého umění a designu
Sportovní a podnikatelská střední škola, s.r.o.
Střední odborná škola poštovní a SOU učiliště poštovní

Hotelová škola
Střední odborná škola a SOU obchodu, služeb a provozu hotelů, s.r.o.

Střední zdravotnická škola a VOŠ zdravotnická

Střední odborná škola ochrany osob a majetku, s.r.o.

Střední odborná škola profesora Švejcara

Integrovaná střední škola živnostenská

STŘEDNÍ ODBORNÁ UČILIŠTĚ
Střední odborné učiliště potravinářské
Střední odborné učiliště elektrotechnické
Střední odborné učiliště stavební
Střední odborné učiliště obchodu a řemesel, s.r.o. Starý Plzenec
Odborné učiliště a praktická škola

Příloha č. 4

Dotazník

Dovoluji si požádat Vás o vyplnění následujícího dotazníku. Je určen pro plzeňskou

středoškolskou mládež. Dotazník je anonymní a poslouží jako podkladový materiál pro moji

bakalářskou práci na téma: „Průzkum čtenářských zájmů čtenářů Knihovny města Plzně ve

věku 15 – 19 let (studentů středních škol)“. Mnohokrát děkuji za ochotu

Lenka Čečilová, studentka 3. ročníku Informačních studií a knihovnictví na FF UK
lenka.cecilova@seznam.cz

1. Jste studentem(kou) nějaké střední školy?
Ano Ne

2. Uveďte její název: ………………………………………………………………………

3. Kolik knih jste přečetl(a) za posledního půl roku?……………………………………

4. Zadává Vám vyučující českého jazyka povinnou četbu?
Ano Ne

Část první: Školní knihovna

5. Má Vaše střední škola školní knihovnu?
Ano Ne Nevím

6. Využíváte jejích služeb?
Ano, protože (doplňte): …………………………………………………………………
Ne, protože: ……………………………………………………………………………..

Pokud je odpověď na otázku č. 6 záporná (ne nebo nevím), pokračujte až otázkou č. 10.

7. Jaké služby využíváte? (zaškrtněte všechny možnosti)
Internet
Výpůjčky Odborná (populárně naučná) literatura

Beletrie
