Recenze bakalářské práce
Lenky Čečilové

Průzkum čtenářských zájmů čtenářů Knihovny města Plzně ve věku 15 -
19 let

Výše uvedená bakalářská práce, si dala za cíl analyzovat čtenářské zájmy věkové kategorie 15
- 19 let. Průzkum byl prováděn mezi středoškoláky města Plzně. Vzhledem k časové
náročnosti byl po konzultaci s vedoucím práce změněn záměr zabývat se respondenty, kteří
kromě toho, že studují, navštěvují též Městskou knihovnu. Vzorek byl definován: jako
studenti plzeňských středních škol.
Práce má obecný úvod, ve kterém se překladatelka snaží charakterizovat zpracovávanou
lokalitu: a to prostředí města Plzně, její střední školy a nabídku služeb Městské knihovny.
Tyto fakta měla být konfrontována s empiricky zjištěnými zájmy respondentů jako podnět
k zamyšlení na tím, jaké služby knihovna nabízí a jak je schopna uspokojovat zájem svých
"mladých zákazníků".
V průběhu zpracovávání práce vyvstala také logická otázka: Jakou roli v naplňování
informačních potřeb hrají školní knihovny a zda jsou studenty využívány. Tato problematika
je však vzhledem kde stanovenému rozsahu práce zmíněna pouze okrajově.
Připomínky k obecné části (Kapitoly 1-5):
Kapitola 2 vyznívá v celkové struktuře práce jako příliš široká nemající pro vlastní řešení
problému velký význam. Nabízí se také otázky, zda nevyměnit pořadí kapitoly 4 a 5.
Za pozitivní považuji to, že tato část je doplněna přílohami, a tak i když řada faktů není
v textu samém, můžeme si vytvořit dobrý obrázek o celkovém prostředí, ve kterém byl
průzkum proveden.
Těžiště práce tvoří příprava, realizace a vyhodnocení průzkumu. Nutno podotknout, že se
jedná o pracnou a časově náročnou část a že se s ní překladatelka vypořádala poměrně dobře.
Byla provedena úvodní rozvaha, stanoven vzorek respondentů a metodický postup byl
správně zvolen a promyšlen. V procesu zpracování dat byla zjištěna řada zajímavých
informací a výsledky jsou poměrně rozsáhle komentovány.
K této části se vztahuje pár následujících výtek: zpracování grafů a jejich interpretace nejsou
příliš přehledné. Postrádám určité legendy, přidané hned za grafy a objasňující jednotlivé
položky grafů. Tyto údaje je nutné hledat v textu a listovat v práci na různých místech ( např.
v přiloženém dotazníku).
Závěr práce je naopak přehledný a správný.
Stylistika: je poměrně dobrá, ale vyžadovala by ještě jedno pečlivé čtení a korektury. V práci
se nevyskytují žádné výrazné gramatické chyby.
Citované zdroje jsou relevantní a odpovídají citačním normám.
Po stránce grafické je bakalářská práce dobře zpracována a doplněna vhodným přílohovým
materiálem.

Celkově se jedná o velmi dobrou práci s výrazným podílem samostatné práce a dokazuje, že
Lenka zvládla metodiku průzkumu a dobře se orientuje v dané problematice.
Vzhledem k výše uvedeným skutečnostem doporučuji práci k obh'Ůobě a navrhuji klasifikovat
známkou

Velmi dobře

V Praze, 2. 9. 2008

PhDr. Hana Slámová, Ph. D.
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